
Soud prvního stupně Soudní statistiky

209

B  – Soudní statistiky Soudu prvního stupně

Obecná činnost Soudu prvního stupně

1. Zahájené, ukončené, projednávané věci (2000–2005)

Zahájené věci

2. Povaha řízení (2000–2005)
3. Povaha žaloby (2000–2005)
4. Předmět žaloby (2000–2005)

Ukončené věci

5. Povaha řízení (2000–2005) 
6. Předmět žaloby (2005)
7. Předmět žaloby (2000–2005) (rozsudky a usnesení) 
8. Soudní kolegium (2000–2005) 
9. Délka trvání řízení v měsících (2000–2005) (rozsudky a usnesení)

Věci projednávané k 31. prosinci

10. Povaha řízení (2000–2005)
11. Předmět žaloby (2000–2005)

Různé

12. Předběžná opatření (2000–2005)
13. Zrychlená řízení (2001–2005)
14. Rozhodnutí Soudu, proti kterým byl podán opravný prostředek 

(1989–2005)
15. Výsledky opravných prostředků (2005) (rozsudky a usnesení)
16. Obecný vývoj (1989–2005)

Zahájené, ukončené, projednávané věci



Soud prvního stupně Soudní statistiky

211

1. Obecná činnost Soudu prvního stupně –

Zahájené, ukončené, projednávané věci (2000–2005)1

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Zahájené věci 398 345 411 466 536 469

Ukončené věci 343 340 331 339 361 610

Projednávané věci 787 792 872 999 1 174 1 033

1 Není-li uvedeno jinak, tato tabulka a tabulky na následujících stranách zohledňují zvláštní řízení. Za „zvláštní 
řízení” jsou považována: odpor proti rozsudku (článek 41 statutu ES; článek 122 jednacího řádu SPS); námitky 
třetí osoby (článek 42 statutu ES; článek 123 jednacího řádu Soudu); obnova řízení (článek 44 statutu ES; článek 
125 jednacího řádu Soudu); výklad rozsudku (článek 43 statutu ES; článek 129 jednacího řádu Soudu); určení 
nákladů řízení (článek 92 jednacího řádu Soudu); právní pomoc (článek 94 jednacího řádu Soudu) a oprava 
rozsudku (článek 84 jednacího řádu Soudu).

1 200

1 000

800

600

400

200

0
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Zahájené věci Ukončené věci Projednávané věci



Soudní statistiky Soud prvního stupně

212

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Ostatní žaloby 242 180 198 214 240 193

Duševní vlastnictví 34 37 83 100 110 98

Veřejná služba 111 110 112 124 146 151

Zvláštní řízení 11 18 18 28 40 27

Celkem 398 345 411 466 536 469

2. Zahájené věci – Povaha řízení (2000–2005)1

1  V této tabulce a tabulkách na následujích stranách znamená poznámka„ostatní žaloby” veškeré žaloby, jiné než
žaloby úředníků Evropských společenství a žaloby týkající se duševního vlatnictví.

250

200

150

100

50

0
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Ostatní žaloby Duševní vlastnictví

Veřejná služba Zvláštní řízení



Soud prvního stupně Soudní statistiky

213

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Žaloby na neplatnost 219 134 172 174 199 160

Žaloby pro nečinnost 6 17 12 13 15 9

Žaloby na náhradu škody 17 21 12 24 18 16

Žaloby na základě rozhodčí doložky 8 2 3 8 8

Duševní vlastnictví 34 37 83 100 110 98

Veřejná služba 111 110 112 124 146 151

Zvláštní řízení 11 18 18 28 40 27

Celkem 398 345 411 466 536 469

3. Zahájené věci – Povaha žalob (2000–2005)

Rozdělení v roce 2005

Žaloby na neplatnost
34,12 %

Žaloby pro nečinnost
1,92 %

Žaloby na 
náhradu škody

3,41 %

Žaloby na základě 
rozhodčí doložky

1,71 %

Duševní
vlastnictví

20,90 %

Veřejná služba
32,20 %

Zvláštní řízení
5,76 %



Soudní statistiky Soud prvního stupně

214

4. Zahájené věci – Předmět žalob (2000–2005)

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Celní unie 14 2 6 5 11 2

Daně 1 5

Doprava 2 1 1 3

Duševní vlastnictví 34 37 83 101 110 98

Energie 2 2

Evropské občanství 2

Hospodářská a měnová politika 1

Hospodářská soutěž 36 36 61 43 36 40

Institucionální právo 24 16 17 26 33 28

Kultura 2 1

Obchodní politika 8 4 5 6 12 5

Politika rybolovu 5 6 3 25 3 2

Právo podniků 4 6 3 3 6 12

Přidružení zámořských zemí a území 6 6 1

Přistoupení nových států 1 1

Regionální politika 1 6 7 10 12

Rozhodčí doložka 2 1 2

Sbližování právních předpisů 2 1 3 1

Sociální politika 7 1 3 2 5 9

Společná zahraniční a bezpečnostní politika 1 3 6 2 4

Společný celní tarif 1 2 1

Spravedlnost a vnitřní věci 1 1 1

Státní podpory 80 42 51 25 46 25

Svoboda usazování 7 1 1

Vlastní zdroje Společenství 2

Vnější vztahy 8 14 8 10 3 2

Volný pohyb osob 1 3 2 7 1 2

Volný pohyb služeb

Volný pohyb zboží 2 1 1

Výzkum, informace, vzdělávání, statistiky 1 3 1 3 6 9

Zemědělství 18 17 9 11 25 21

Životní prostředí a spotřebitelé 14 2 8 14 30 18

Celkem Smlouva o ES 275 213 277 303 349 291

Celkem Smlouva o ESUO 1 4 2 11

Celkem Smlouva o ESAE 2 1

Služební řád 111 110 112 124 146 151

Zvláštní řízení 11 18 18 28 40 27

CELKEM OBECNĚ 398 345 411 466 536 469



Soud prvního stupně Soudní statistiky

215

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Ostatní žaloby 219 162 189 169 159 237

Duševní vlastnictví 7 30 29 47 76 94

Veřejná služba 101 133 96 104 101 236

Zvláštní řízení 16 15 17 19 25 43

Celkem 343 340 331 339 361 610

5. Ukončené věci – Povaha řízení (2000–2005)

250

200

150

100

50

0
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Ostatní žaloby Duševní vlastnictví

Veřejná služba Zvláštní řízení



Soudní statistiky Soud prvního stupně

216

6. Ukončené věci – Předmět žalob (2005)

Rozsudky Usnesení Celkem

Celní unie 4 3 7

Doprava 1 1

Duševní vlastnictví 69 25 94

Hospodářská soutěž 23 12 35

Institucionální právo 8 27 35

Obchodní politika 3 4 7

Politika rybolovu 1 1 2

Právo podniků 2 4 6

Přidružení zámořských zemí a území 1 3 4

Regionální politika 3 1 4

Rozhodčí doložka 1 1

Sociální politika 1 5 6

Společná zahraniční a bezpečnostní politika 2 3 5

Spravedlnost a vnitřní věci 1 1

Státní podpory 12 41 53

Svoboda usazování 1 1

Vnější vztahy 7 4 11

Volný pohyb osob 1 1

Volný pohyb zboží 1 1

Výzkum, informace, vzdělávání, statistiky 1 1

Zemědělství 5 29 34

Životní prostředí a spotřebitelé 6 13 19

Celkem Smlouva o ES 148 181 329

Celkem Smlouva o ESUO 1 1

Celkem Smlouva o ESAE 1 1

Služební řád 73 163 236

Zvláštní řízení 43 43

CELKEM OBECNĚ 222 388 610



Soud prvního stupně Soudní statistiky

217

7. Ukončené věci – Předmět žalob (2000–2005)

(rozsudky a usnesení)

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Celní unie 5 15 18 3 3 7

Daně 5 1

Doprava 2 2 2 1 1

Duševní vlastnictví 7 30 29 47 76 94

Evropské občanství 1 1

Hospodářská soutěž 61 21 40 38 26 35

Institucionální právo 31 19 15 20 16 35

Kultura 2 1

Obchodní politika 17 5 6 6 1 7

Politika rybolovu 1 7 2 2 6 2

Právo podniků 4 4 4 2 2 6

Přidružení zámořských zemí a území 1 2 6 4 4

Přistoupení nových států 1

Regionální politika 5 1 4 4

Rozhodčí doložka 2 1 2 1

Sbližování právních předpisů 2 1 3

Sociální politika 18 2 2 1 4 6

Společná zahraniční a bezpečnostní politika 3 2 5

Společný celní tarif 3 2

Spravedlnost a vnitřní věci 1 1 1

Státní podpory 35 12 31 26 54 53

Svoboda usazování 3 4 2 1

Vnější vztahy 6 2 6 11 7 11

Volný pohyb osob 1 2 8 2 1

Volný pohyb služeb 1

Volný pohyb zboží 2 1 1

Výzkum, informace, vzdělávání, statistiky 1 2 4 1

Zemědělství 14 47 28 21 15 34

Životní prostředí a spotřebitelé 7 12 9 4 19

Celkem Smlouva o ES 223 179 213 216 230 329

Celkem Smlouva o ESUO 3 10 4 5 1

Celkem Smlouva o ESAE 1 1 1

Služební řád 101 135 96 104 101 236

Zvláštní řízení 16 15 17 19 25 43

CELKEM OBECNĚ 343 340 331 339 361 610



Soudní statistiky Soud prvního stupně

218

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Velký senát 6

Senáty složené z 5 soudců 112 42 64 39 64 62

Senáty složené ze 3 soudců 213 280 257 277 276 510

Samosoudce 15 12 6 15 14 7

Předseda Soudu 3 6 4 8 7 25

Celkem 343 340 331 339 361 610

8. Ukončené věci – Soudní kolegium (2000–2005)

Rozdělení v roce 2005

Senáty složené ze 
3 soudců
83,61 %

Samosoudce
1,15 %

Předseda Soudu
4,10 %

Velký senát
0,98 %

Senáty složené 
z 5 soudců

10,16 %



Soud prvního stupně Soudní statistiky

219

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Ostatní žaloby 27,5 20,7 21,3 21,6 22,6 25,6

Duševní vlastnictví 9,1 16,4 19,5 15,8 17,3 21,1

Veřejná služba 15,6 18,7 17,2 17,9 19,2 19,2

9. Ukončené věci  –  Délka trvání řízení v měsících (2000–2005)1

(rozsudky a usnesení)

1 Výpočet průměrné délky trvání řízení nezohledňuje: věci, ve kterých bylo rozhodnuto mezitímním rozsudkem;
zvláštní řízení, věci postoupené Soudním dvorem v návaznosti na změnu rozdělení pravomocí mezi Soudním
dvorem a Soudem; věci postoupené Soudem v návaznosti na začátek fungování Soudu pro veřejnou službu.

Délka trvání je vyjádřena v měsících a v desetinách měsíce.

30

25

20

15

10

5

0
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Ostatní žaloby Duševní vlastnictví Veřejná služba



Soudní statistiky Soud prvního stupně

220

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Ostatní žaloby 561 579 588 633 714 670

Duševní vlastnictví 44 51 105 158 192 196

Veřejná služba 179 156 172 192 237 152

Zvláštní řízení 3 6 7 16 31 15

Celkem 787 792 872 999 1 174 1 033

10. Věci projednávané k 31. prosinci každého roku – Povaha řízení

(2000–2005)

800

700

600

500

400

300

200

100

0

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Ostatní žaloby Duševní vlastnictví

Zvláštní řízeníVeřejná služba



Soud prvního stupně Soudní statistiky

221

11. Věci projednávané k 31. prosinci každého roku – Předmět žalob

(2000–2005)

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Celní unie 33 20 8 10 18 13

Daně 1 1

Doprava 1 3 2 1 3 2

Duševní vlastnictví 44 51 105 159 193 197

Energie 2 2 4 4 4

Evropské občanství 1

Hospodářská a měnová politika 1

Hospodářská soutěž 78 93 114 119 129 134

Institucionální právo 27 24 26 32 49 42

Kultura 2 3 1

Obchodní politika 16 15 14 14 25 23

Politika rybolovu 8 7 8 31 28 28

Právo podniků 4 6 5 6 10 16

Přidružení zámořských zemí a území 11 15 9 6 6 2

Přistoupení nových států 1 1

Regionální politika 1 6 13 19 27

Rozhodčí doložka 2 3 2 1

Sbližování právních předpisů 2 1 3 1 1

Sociální politika 4 3 4 5 6 9

Společná zahraniční a bezpečnostní politika 3 3 9 11 13 8

Společný celní tarif 3 2 2 1 1

Spravedlnost a vnitřní věci 1 1

Státní podpory 177 207 227 226 218 190

Svoboda usazování 5 2 1

Vlastní zdroje Společenství 2

Vnější vztahy 9 21 23 22 18 9

Volný pohyb osob 1 3 2 1 2

Volný pohyb zboží 2 3 1 1 1

Výzkum, informace, vzdělávání, statistiky 1 4 3 2 8 16

Zemědělství 144 114 95 85 95 82

Životní prostředí a spotřebitelé 15 17 13 18 44 43

Celkem Smlouva o ES 588 622 686 773 892 854

Celkem Smlouva o ESUO 14 8 6 17 12 11

Celkem Smlouva o ESAE 1 1 1 2 1

Služební řád 181 156 172 192 237 152

Zvláštní řízení 3 6 7 16 31 15

CELKEM OBECNĚ 787 792 872 999 1174 1033



Soudní statistiky Soud prvního stupně

222

Rozdělení v roce 2005

Z
a

h
á

je
n

á

ří
z

e
n

í 
o

p
ře

d
b

ě
ž

n
ý

c
h

o
p

a
tř

e
n

íc
h

U
k

o
n

če
n

á

ří
z

e
n

í 
o

p
ře

d
b

ě
ž

n
ý

c
h

o
tá

z
k

á
c

h

Směr rozhodnutí

Z
a

m
ít

n
u

tí

S
o

u
h

la
s

V
y

šk
rt

n
u

tí
/

N
e

v
y

d
á

n
í

ro
z

h
o

d
n

u
tí

v
e

 v
ě

c
i

Hospodářská soutěž 2

Právo podniků 6 5 3 2

Regionální politika 1 1 1

Státní podpory 2 1 1

Životní prostředí a spotřebitelé 5 3 3

Celkem Smlouva o ES 16 10 7

Služební řád 5 3 1 2

CELKEM OBECNĚ 21 13 8 5

12. Různé – Předběžná opatření (2000–2005)

50

40

30

20

10

0
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Zahájená Ukončená



Soud prvního stupně Soudní statistiky

223

13. Různé – Zrychlená řízení (2001–2005)

25

20

15

10

5

0
2001 2002 2003 2004 2005

Zahájená

Povolená

Zamítnutá

Nevyhověno

Zrychlené projednání věci před Soudem prvního stupně může být odsouhlaseno na základě článku 76a jednacího
řádu. Toto ustanovení je použitelné od 1. února 2001. Do kategorie “nevyhověno” spadají následující případy: zpět-
vzetí žádosti, zpětvzetí a případy, kdy je o žalobě rozhodnuto usnesením předtím, než je rozhodnuto o žádosti
o projednání věci ve zrychleném řízení.

2001 2002 2003 2004 2005

Z
a

h
á

je
n

á

Směr

rozhodnutí

Z
a

h
á

je
n

á

Směr

rozhodnutí

Z
a

h
á

je
n

á

Směr

rozhodnutí

Z
a

h
á

je
n

á

Směr

rozhodnutí

Z
a

h
á

je
n

á

Směr

rozhodnutí

Po
vo

le
ná

Za
m

ítn
ut

á

N
ev

yh
ov

ěn
o

Po
vo

le
ná

Za
m

ítn
ut

á

N
ev

yh
ov

ěn
o

Po
vo

le
ná

Za
m

ítn
ut

á

N
ev

yh
ov

ěn
o

Po
vo

le
ná

Za
m

ítn
ut

á

N
ev

yh
ov

ěn
o

Po
vo

le
ná

Za
m

ítn
ut

á

N
ev

yh
ov

ěn
o

Doprava 1 1

Hospodářská soutěž 1 15 13 2 1 1 1 3 2 3 2

Institucionální právo 3 1 1 2 3 5 4 1 2 1 1

Obchodní politika 1 1 1 1

Politika rybolovu 1 1

Právo podniků 4 1 2 3 2 1 1

Služební řád 3 3 2 1 1 1 1

Společná zahraniční a
bezpečnostní politika

1 1

Státní podpory 3 2 2 3 3 2 1

Vlastní zdroje
Společenství

2

Vnější vztahy 1 1 1 1

Volný pohyb osob 1 1

Výzkum, informace,
vzdělávání, statistiky

1 1

Zemědělství 1 1 2 2

Životní prostředí a
spotřebitelé

1 1 1 1 2 1 1

Celkem 12 2 5 1 25 14 11 2 12 11 2 13 2 6 2 12 6 4 2



Soudní statistiky Soud prvního stupně

224

Počet rozhodnutí, proti 

kterým byl podán kasační 

opravný prostředek

Celkový počet 

napadnutelných rozhodnutí1

1989

1990 16 46

1991 13 62

1992 24 86

1993 17 73

1994 12 105

1995 47 142

1996 27 133

1997 35 139

1998 67 214

1999 60 178

2000 68 215

2001 69 214

2002 47 212

2003 67 254

2004 53 241

2005 64 272

14. Různé – Rozhodnutí Soudu, proti kterým byl podán kasační 

opravný prostředek (1989–2005)

1 Celkový počet napadnutelných rozhodnutí  –  rozsudky, usnesení o nepřípustnosti, předběžných opatřeních, 
nevydání rozhodnutí ve věci a zamítnutí vedlejšího účastenství  –  pro které uplynula lhůta pro podání kasační-
ho opravného prostředku nebo byl kasační opravný prostředek podán.

300

250

200

150

100

50

0

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

Počet rozhodnutí, proti kterým byl 
podán kasační opravný prostředek

Celkový počet napadnutelných 
rozhodnutí1



Soud prvního stupně Soudní statistiky

225

15. Různé – Výsledky kasačních opravných prostředků (2005)

(rozsudky a usnesení)

Z
a

m
ít

n
u

té
 k

a
sa

č
n

í 

o
p

ra
v

n
é

 

p
ro

sr
ře

d
k

y

Ú
p

ln
é

 n
e

b
o

 

č
á

st
e

č
n

é
 z

ru
še

n
í 

b
e

z
 v

rá
ce

n
í

Ú
p

ln
é

 n
e

b
o

 

č
á

st
e

č
n

é
 z

ru
še

n
í 

s 

v
rá

ce
n

ím

V
y

šk
rt

n
u

tí
/ 

N
e

v
y

d
á

n
í 

ro
z

h
o

d
n

u
tí

 v
e

 v
ě

c
i

C
e

lk
e

m

Celní unie 1 1

Duševní vlastnictví 3 1 1 5

Hospodářská soutěž 12 2 1 15

Institucionální právo 8 8

Obchodní politika 1 1

Přidružení zámořských zemí a území 2 2

Sbližování právních předpisů 2 2

Služební řád 5 5

Společný celní tarif 1 1

Státní podpory 2 1 3

Vnější vztahy 2 2

Volný pohyb osob 1 1

Zemědělství 1 1 2

Životní prostředí a spotřebitelé 1 1 2

Celkem 41 7 2 50



Soudní statistiky Soud prvního stupně

226

Zahájené věci1 Ukončené věci

Věci projednávané 

k 31. prosinci 

každého roku

1989 169 1 168

1990 59 82 145

1991 95 67 173

1992 123 125 171

1993 596 106 661

1994 409 442 628

1995 253 265 616

1996 229 186 659

1997 644 186 1 117

1998 238 348 1 007

1999 384 659 732

2000 398 343 787

2001 345 340 792

2002 411 331 872

2003 466 339 999

2004 536 361 1 174

2005 469 610 1 033

Celkem 5 824 4 791

16. Různé – Obecný vývoj (1989–2005)

Zahájené, ukončené, projednávané věci

1 1989:  Soudní dvůr postoupil 153 věcí nově zřízenému Soudu prvního stupně.

1993:  Soudní dvůr postoupil 451 věcí z důvodu prvního rozšíření pravomocí Soudu prvního stupně.

1994:  Soudní dvůr postoupil 14 věcí z důvodu druhého rozšíření pravomocí Soudu prvního stupně.

2004–2005: Soudní dvůr postoupil 25 věcí z důvodu třetího rozšíření pravomocí Soudu prvního stupně.

2005:  Soud prvního stupně postoupil 117 věcí nově zřízenému Soudu pro veřejnou službu.




